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پرسش: پیش از ازدواج با شوهرم، کارمند 
ــازه کــار کــردن بــدون قید  بــودم و او نیز، اج
و شــرط به من داد. حــال که صاحب فرزند 
شدیم، او با من همراهی نمی کند و می گوید 
یا استعفا بده و در خانه بمان یا هزینه مهد 
کودک را خودت پرداخت کن. آیا او قانوناً 
می تواند چنین تقاضایی از من داشته باشد؟

پاسخ: قانون اساسی حق اشتغال را به طور 
مساوی و فارغ از جنسیت، نژاد، دین و مذهب 
بــرای تمامی افــراد جامعه به رسمیت شناخته 
است. اصل  بیست و هشتم قانون اساسی بیان 
می کند »هر کس  حق  دارد شغلی  را که  بدان  مایل  
است  و مخالف  اسلام و مصالح  عمومی  و حقوق  
دیگران  نیست  برگزیند.«  همچنین، »همه  افراد 
ملت  اعم  از زن  و مرد یکسان  در حمایت  قانون  
قــرار دارنــد و از همه  حقوق  انسانی ، سیاسی ، 
اقتصادی ، اجتماعی  و فرهنگی  با رعایت  موازین 
اســلام  برخوردارند.« یا »حیثیت ، جــان ، مال ، 
حقوق ، مسکن  و شغل  اشخاص  از تعرض  مصون  
ــواردی  که  قانون  تجویز کند.«  اســت  مگر در م
ــول بیستم و  بیست و دوم قانون اساسی  )اص
جمهوری اسلامی ایــران( بر اساس حکم ماده 
استثنا،  یک  عنوان  به  مدنی،  قانون   1117
»شوهر می تواند زن خود را از حرفه یا صنعتی كه 
منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات خود یا زن 
باشد منع كند.« بنابراین همسر شما، در صورتی 
می تواند مانع از اشتغال شما شود که کار شما 
شرایط مذکور در ماده 1117 قانون مدنی را 
داشته باشد. از سوی دیگر، همان گونه که امروز 
اشتغال زن به حرفه ای که با شئون و حیثیت 
خانواده در تعارض نباشد، امری پذیرفته و بلکه 
مطلوب است؛ مشارکت زنی که شاغل است در 
تأمین هزینه های خانواده نیز، عقلانی و معمول 
است. قانون مدنی، در ماده 225 قانون مدنی 
بیان می کند:»متعارف بودن امری در عرف و 
عادت به طوری كه عقد بدون تصریح هم منصرف 
آن باشد به منزله ذكر در عقد است.« به عبارت 
دیگر، چنین اموری جزیی از شروط ضمن عقد 
شما محسوب می شود. چنین شروطی را شروط 
عقد  ضمن  ــروط  ش و  می نامند  عرفی  ضمنی 
برای طرفین عقد لازم الرعایه است. خردمندی 
و پایبندی زن و شوهر به اخلاق نیک و رعایت 
انصاف در انتظاراتشان از یکدیگر، بسیار بیش از 
مواد قانونی به خوشبختی آن ها و دوام خانواده 

کمک می کند.

دکتر محمود مهدوی دامغانی، استاد و مترجم برجسته تاریخ اسلام در گفت وگو با خراسان تبیین کرد

آزمون های صبر زینب)س(؛ از 5 تا 55 سالگی
روایت های تاریخی کمتر شنیده شده درباره دلداری های عقیله بنی هاشم به امیرمؤمنان)ع( و رفتار آکنده از مهربانی با مادرشوهر

جهان کتاب

سخن اندیشه

ثواب مراقبت از بیمار، در کلام رسول خدا)ص(

 پاداش پرستاران
 همنشینی با ابراهیم خلیل)ع(

 حجت الاسلام دکتر جواهری 

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

پرستاری از بیمار یک ارزش دینی و دارای پاداش 
پیامبر خــدا حضرت محمد)ص(  ــت.  الهی اس
فرموده اند: »مَن قامَ عَلی مَریضٍ یَوما و لَیلَةً بَعَثَهُ 
ا... مَعَ ابراهیمَ خَلیلِ الرحمن فجاز علی الصراط 
کالبرق اللامع )ثواب الاعمال و عقاب الأعمال، 
بیماری  از  شبانه روز  یک  هرکس  289(؛  ص 
خلیل  ابراهیم  با  را  او  خداوند  کند،  پرستاری 
الرحمن محشور کند و از صراط به سرعت عبور 
کند.« پرستاری از بیمار، کاری دشــوار و سخت 
است. دیدن درد بیمار و اقدام در رفع نیازهای او در 
شب و روز، ثواب فراوانی دارد که پیامبرخدا)ص( 
ــن حــدیــث شــریــف، آن را وعـــده داده انـــد.  در ای
پرستاری شغلی مقدس، با اجــر و پاداش های 
بزرگ زیباست. باید توجه داشت که پرستاری 
از افراد خانواده، از پدر، مادر، همسر، فرزندان و 
بستگان بیمار، افزون بر اصل پاداش پرستاری، 
پاداش صله رحم نیز، خواهد داشت. پرستاری از 
بیمار و تلاش در راه کمک همه جانبه به او، سفارش 

پیامبر اسلام)ص( به مسلمانان است.
 

راهکارهایی برای رونق کتاب خوانی و صنعت نشر

بلیت مراسم،خرید یک کتاب است!

چگونه یک کتاب فروشی می تواند در عصری که 
بیشتر کتاب فروشی های مستقل به تعطیلی کشانده 
می شوند، به حیات خود ادامه  دهد؟ به گزارش ایبنا، 
به نقل از »لانکاشیر پست«، در سال های اخیر شاهد 
افتتاح کتاب فروشی های بسیاری در نقاط مختلف 
دنیا بوده ایم که پس از مدتی، از رمق افتاده و به سمت 
تعطیلی سوق داده شده اند. جذابیت سرگرمی های 
آنلاین و دسترسی 24 ساعته به اطلاعات، به این 
صنعت لطمه جبران ناپذیری وارد کرده است؛ اما 
چطور یک کتاب فروشی می تواند از این شرایط 
سخت عبور کند و حتی به شکوفایی اقتصادی 
برسد؟ کتاب فروشی قدیمی هالوود و پسران، در 
شهر پریستون انگلیس، یک نمونه موفق از کتاب 
فروشی است که با وجود همه مشکلات، توانسته  
است برای دهه های متوالی به فعالیت خود ادامه 
دهد. »مایکل هاوود« صاحب این کتاب فروشی و 
برادرش، »دیوید«، پنجمین نسل از یک خانواده به 
شمار می آیند که نسل در نسل به این شغل ادامه 
داده  و در بازار رقابتی صنعت کتاب ماندگار شده اند. 
مایکل هالوود دربـــاره راز ماندگاری ایــن کتاب 
فروشی می گوید: »ما سهم خود را طی سال های 
متمادی، در این کتاب فروشی افزایش داده  ایــم 
و به تجربه ضــرورت وجــود انتخاب های گسترده  
را برای افــرادی که وارد کتاب فروشی می شوند، 
دریافته ایم. به نــدرت پیش آمــده اســت کتابی را 
اکتفا  نیز  به کتاب  تنها  و  باشیم  موجود نداشته 
نکردیم و قهوه و بستنی هم در این کتاب فروشی به 
فروش می رسانیم. من هم مثل پدرم، عاشق و خوره 
کتاب هستم و همواره از زیبایی نگاه داشتن کتابی 
ــده ام.« آن هــا همچنین،  در دســت، شگفت زده ش
به مناسبت های مختلف، جشن ها و رویدادهای 
فرهنگی متعددی را ترتیب می دهند که بلیت حضور 
در آن مراسم، خرید نسخه ای از کتاب یک نویسنده 
اســت و از همین طریق، توانسته اند  بسیاری از 

کتاب هایشان را به فروش برسانند.

جواد نوائیان رودســری – فرخنده ولادت 
ــاروان  بانوی عــزت و شــرافــت، قافله سالار ک
اســیــران کــربــلا، حضرت زینب کــبــری)س( 
او  او گفتن؛  از  بــرای  ــت  فرصتی مغتنم اس
کــه بــر تــارک انسانیت، همچون ســتــاره  ای 
درخشان نورافشانی می کند تا برای نوعِ بشر، 
راهنمایی باشد که راه را از بیراهه بشناسند. 
وجــود مقدس آن بانوی بزرگوار، در آغازین 
روزهای ماه جمادی الاول سال پنجم هجری 
در خانه ســاده، اما نورانی مولی الموحدین، 
امیرمؤمنان، امام علی)ع(، پا به عرصه گیتی 
نهاد و جهان را با قدوم منوّر خود، نورانی کرد. 
حضرت زینب)س(، در دامــان بهترین مادر 
تاریخ پرورش یافت؛ فاطمه)س( دختر گرامی 
حضرت ختمی مرتبت)ص( که سرور بانوان 
ــزرگ بشریت است.  ــوه و الگوی ب عالم و اس
ــداداد، از بانوی  زیستن با خوبان و قریحه خ
دشت نینوا، زنی ساخت چنان که اســلام را 
باید. او در سراسر عمر با برکتش، بنده خوب 
خدا، مددرسان خلق و حامی جایگاه امامت و 
ولایت بود. در سالروز ولادت باسعادت دختر 
ارجمند امیرالمؤمنین)ع(، با استاد ارجمند 
و محقق فرزانه، دکتر محمود مهدوی دامغانی 
به گفت وگو پرداختیم، تا در کلام عالمانه او که 
ترجمه های نابش از آثار برجسته تاریخ اسلام، 
همچون »طبقات ابن سعد«، »مغازی واقدی«، 
»شمائل النبی«، »الجمل« و ده ها اثر دیگر، 
زبان فارسی را مفتخر کرده است، از خصایل 
و سیره بانوی دشــت کربلا، بیشتر بشنویم 
و بدانیم. استاد مهدوی دامغانی، افــزون بر 
نگارش و تدوین آثار ماندگار، سال ها استاد 
دانشگاه فردوسی مشهد بوده است و بسیاری 
از دوستداران دانش و معرفت، خوشه چین 
خرمن علم وی بوده اند؛ او هنوز هم، مباحث 
تحصیلات  دانشجویان  ــرای  ب را  گوناگونی 
تکمیلی دانشگاه های مشهد، تدریس می کند.

ــام خصایل  ــم ــان ت ــی ــر، در م ــب ص
ــان و مــحــدثــان، از  ــورخ ــه م بــرجــســتــه ای ک
شخصیت حضرت زینب)س( نقل کرده اند، 
برجسته ترین و تأثیرگذارترین آن هاست. چه 
شد که شخصیت آن بانوی بزرگوار به چنین 
مقامی از صبوری دست یافت و آن حماسه 
جاودانه را در شب و روز عاشورا و پس از آن، 

در کوفه و دمشق خلق کرد؟
ــوره مبارکه  ــار متعال در آیــه 10 س ــروردگ پ
ابِرُونَ  الصَّ ی  یُوَفَّ مَا  »إِنَّ فرماید:  می  »الزمر« 
أَجْرَهُم بِغَیْرِ حِسَابٍ«؛ هر آینه صبرکنندگان 

ــرون از حــســاب دریــافــت  ــاداش خـــود را بـ ــ پ
این  نــمــادهــای  بــرتــریــن  از  یکی  می کنند. 
صفت الهی و قرآنی در تاریخ اســلام، وجود 
ــری)س( اســت؛  ــب مــقــدس حــضــرت زیــنــب ک
همان بزرگ بانویی که در سال پنجم هجری 
به دنیا آمد و پنج سال از عمر شریفش را در 
دامن پُرمهر نبی مکرم اسلام)ص( گذراند. پُر 
واضح است که دلبستگی رسول خدا)ص(، 

به نوه دختری اش، آن هــم برگزیده دختری 
مانند زینب)س( چقدر زیاد بوده و آن بانوی 
گرامی نیز، جد بزرگوارش را تا چه پایه دوست 
می داشته است. همین دلبستگی زمینه ساز 
ــون صبوری زینب  کبری)س(  نخستین آزم
شد؛ او در پنج سالگی، طعم تلخ هجران جدّ 
بزرگوارش را کشید و طبق نقل قول مشهور، 
95 روز پس از آن، در سوگ مادر گرامی اش، 
ــرا)س( نشست. ایــن دو  حضرت فاطمه زهـ
رویــداد پرمحنت، رنجی مضاعف را بر دوش 
دختر صبور خاندان علوی گذاشت. او در همان 
دوران هم، بار رنج بــرادران و پدر بزرگوارش 
مهربان  غــمــخــوار  و  می کشید  دوش  ــر  ب را 
بود.دست های  حسنین)ع(  و  امیرمؤمنان 
مهربان و کوچک زینب کبری)س(، گرد و غبار 
غربت و رنج ناشی از آن را، از صورت نورانی 
پدر می  زدود و مادری های او بــرای پدرش، 
یادآور سیره مادر بزرگوارش بود. کودکی زینب 

کبری)س( در چنین شرایطی گذشت.

این صبر فوق العاده، چه تأثیری 
بر زندگی حضرت زینب)س( گذاشت و آیا 
جلوه هایی از آن را می توان در دوران جوانی 

ایشان هم احصا کرد؟
شاید یکی از مخفی ترین صفحات زندگی زینب 
کبری)س(، برای شیعیان و البته، خوانندگان 
محترم، حلم و بردباری او در احترام گذاشتن و 
همراهی با مادر شوهر بزرگوارش، اسماء بنت 
عمیس باشد. اسماء، پیش از ازدواج با حضرت 
علی)ع(، ابتدا زوجه برادر بزرگوار آن حضرت، 
یعنی جعفر بن ابوطالب بود و مادر عبدا... بن 

جعفر محسوب می شد. 
وی پس از ازدواج با امیرمؤمنان)ع(، در خانه 
آن حضرت حضور داشت. میان اسماء و زینب 
کبری)س(، چه قبل و چه بعد از ازدواج با 
عبدا...، هیچ گزارشی مبنی بر اختلاف یا 
تنش، توسط مورخان نقل نشده است. این 
مسئله، برای نسل امروز که در آن، اختلاف 
میان عروس و مادر شوهر را، یک امر بدیهی 
می دانند، بسیار پندآموز است. این دو بانوی 
بزرگوار، در هر شرایطی، احترام یکدیگر را 
نگه می داشتند و تردیدی نیست که بخش 
مهمی از این علاقه پایدار و ناگسستنی، به 
واسطه صبوری و حلم حضرت زینب)س( 

ایجاد شد.
آزمون بعدی بانوی قهرمان کربلا، با شهادت 
جــانــســوز پــدر بـــزرگـــوارش، امیرمؤمنان، 
علی)ع( رقم خورد؛ پدری که آسمان، پس از 
رسول خدا)ص(، بر چون اویی سایه نیفکنده 
بود و زینب)س(، چه نیکو از پس این آزمون 
برآمد و چه استوار بــرادران و اهل بیت خود 
ــش بخشید. حــســنــیــن)ع(، هنگام  را آرامـ
شدت گرفتن سختی و رنج، از مهربانی های 
خواهری دانشمند و حکیم بهره می بردند 
و در سایه سار صبر مثال زدنی او، آرامــش 
ــون  ــری نگذشت کــه آزم ــا دی می یافتند. ام
دیگری از راه رسید؛ زهر جفا، شهادت سبط 
اکبر)ع( را رقم زد؛ اما آن بانوی ارجمند، 
بــاز صــبــوری پیشه کــرد و استقامتش در 
ــی شیعه و اهل سنت،  متون تاریخی و روای

ضرب المثل شد.

و کربلا؟
تمام گنجی که زیــنــب)س(، طی 50 سال 
صبوری اندوخته بود، در کربلا به یاری اش 
آمد. در آن شب حساس، شب عاشورا، زمانی 
که حق به تمامی در برابر باطل قرار گرفته و 
شهادت امام حسین)ع( و یارانش حتمی بود؛ 
زینب)س(، در آن فضای پر خطر و بیم، باز به 
صبوری خود متوسل شد و با جملاتی که از 
لبان مبارک برادر خود شنید، آرامش یافت. 
او تا آخرین نفس پایداری کرد؛ گویی صبوری، 
بخشی جداناپذیر از وجود آن بانوی ممتاز و 
الهی بود؛ انگار مولوی این بیت را با الهام از 

صبوری دختر امیرمؤمنان)ع( نوشته است: 
 »از دوست به یادگار دردی دارم

 کآن درد به صد هزار درمان ندهم«
 آن بانوی یگانه، سرانجام در سال 65 هجری، 

رحلت فرمود. 

مشاوره حقوقی

خواننــدگان محتــرم! شــما می توانیــد 
پرســش های خود را در تمام زمینه های 
حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 
2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 
متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

زینب کبری)س( در سال پنجم 
هجری به دنیا آمد و پنج سال 

از عمر شریفش را در دامن 
پُرمهر نبی مکرم اسلام)ص( 

گذراند. پُر واضح است که 
دلبستگی رسول خدا)ص(، به 

نوه دختری اش، آن هم برگزیده 
دختری مانند زینب)س( چقدر 

زیاد بوده و آن بانوی گرامی 
نیز، جد بزرگوارش را تا چه پایه 

دوست می داشته است

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


